
________________ 

 

 

 

 

 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

ORDINANZA Nr. 138 del 15/07/2024 
Prot. N. 623 R.E. del 15/07/2024 

Oggetto: DISCIPLINA DELLA VIABILITA’ IN OCCASIONE DEL R.D.S. SUMMER FESTIVAL 
– ISTITUZIONE “ZONA ROSSA” 

 

Premesso che: 

quest’anno la città di Palmi ospiterà l’RDS Summer Festival 2024, evento musicale di rilievo nazionale 

che vedrà susseguirsi sul palco, per due giornate, artisti internazionali; 

è previsto, per l’occasione, un considerevole afflusso di gente nel centro cittadino che necessita di un 

piano straordinario di viabilità e di emergenze che preveda la suddivisione del territorio in aree, con 

l’istituzione di una “ZONA ROSSA” nella quale sarà inibita la sosta e la circolazione dei veicoli, di un 

percorso privilegiato per i veicoli di emergenza, di un percorso che consentirà ai mezzi di servizio di 

raggiungere un’area di sosta riservata, un percorso per i bus navetta che potranno raggiungere il centro 

dalle aree di parcheggio individuate con provvedimento della Giunta Comunale ai sensi dell’art.7 del 

D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285; 

sono state indicate dalla Giunta Comunale complessivamente 6 (aree) aree di parcheggio in ambito 

cittadino, che saranno tutte servite da Bus navetta e una che sarà destinata alla sosta disabili; 

Visti gli elaborati planimetrici forniti dalla società organizzatrice dell’evento; 

Visto il Codice della Strada approvato con D.Lvo 30 Aprile 1992, n°285 e l'art.180 del Regolamento di 

Esecuzione di cui al D.P.R. 16 dicembre 1992 nr.495; 

 

ORDINA 
 

ART.1  

AREE PARCHEGGIO 

Nei giorni 19 e 20 luglio 2024, in occasione dell’RDS Summer Festival 2024, saranno destinate al 

parcheggio le seguenti aree pubbliche/private (concesse in forma gratuita all’ente per l’evento) ovvero 

private ad uso pubblico: 

1. Parcheggio “Terminal Bus PPM”  

2. Istituto Superiore “N.Pizi” 

3. Parcheggio  cavalcavia “San Gaetano”      

4. Parcheggio “Trodio” 

5. Parcheggio “Le Palme” 

6. Parcheggio “Veterani Dello Sport” e “Campo da Rugby”  

La gestione della ricettività e dell’accoglienza turistica sulle aree comunali sarà curata dalla P.P.M. 

S.p.A. che dovrà provvedere con propri mezzi e personale alla logistica ed al servizio di supporto 

all’utenza, servendo le stesse con un servizio di naveta. 

Nelle aree private messe a disposizione della città in occasione dell’evento, la gestione della ricettività 

e dell’accoglienza turistica potrà essere svolta alternativamente dalla P.P.M. S.p.A. previ accordi diretti 

tra privato e società o dai privati stessi, in possesso dei requisiti ed in regola con le norme di legge, 

previa presentazione di SCIA al Comune di Palmi corredata dalla necessaria documentazione; dette aree 

dovranno sempre essere servite comunque da un servizio di navetta della P.P.M. S.p.A. 

ART.2  

“ZONA ROSSA” 

Dalle ore 07:00 del giorno 19 luglio 2024 fino alle ore 07:00 del 21 luglio 2024, è vietata la 

circolazione e la sosta (con rimozione coatta), all’interno della “ZONA ROSSA” sottoindicata, con 

eccezione dei mezzi di servizio, autorizzati e accreditati: 

C o m u n e d i P a l m i 



 C.so Garibaldi, da N.Sauro a via Dante; 

 C.so Ten.A.Barbaro da P.zza Lo Sardo (compresa) a P.zza Amendola (compresa); 

 P.zza Libertà; 

 P.zza 1° Maggio; 

 Via Gramsci da via N.Pizi a via de Salvo; 

 Via Cilea tratto compreso tra via Roma e viale Rimembranze; 

 Via Mancuso tratto compreso tra P.zza Lo Sardo e via Cilea; 

 Via San Rocco tratto compreso tra via Roma e viale Rimembranze; 

 Via Poeta da viale Rimembranze a via Roma; 

 Via Oberdan da via Gramsci a via N.Sauro; 

 Via Barillaro; 

 Via N.Pizi (da via Zara a via Dante); 

 Via S.Condello da via N.Pizi a via Roma; 

 Viale Rimembranze tratto compreso tra via Cilea e via Rosselli (riservato disabili); 

 Via Roma da via Gramsci a P.zza Amendola 

 

Dalle ore 07:00 del giorno 19 luglio 2024 fino alle ore 07:00 del 21 luglio 2024 la sosta nel tratto di 

via Roma compreso tra via Condello e via Barillaro è riservata ai veicoli autorizzati dall’organizzazione 

dell’evento (sponsor tecnici). 

 

Dalle ore 07:00 del giorno 14 luglio 2024 fino alle ore 07:00 del 21 luglio 2024, la sosta con rimozione 

coatta nel P.le De Maria e nell’area parcheggio antistante la Casa della Cultura su via F. Battaglia, è 

riservata ai mezzi autorizzati appartenenti all’organizzazione dell’RDS Summer Festival 

 

Dalle ore 14:00 del 19 luglio 2024, su valutazione della Polizia Locale, potrà essere vietata 

la circolazione in via San Giorgio – via Mancuso direzione centro (sarà attivato un varco 

alla rotatoria Nassirya) con deviazione del traffico in via Basile. 

ART.3  

DIVIETI FUORI “ZONA ROSSA” 

Dalle ore 14:00 del 19 luglio p.v. alle ore 03:00 del 20 luglio p.v. 2024 e dalle ore 14:00 del 

20 luglio p.v. alle ore 03:00 del 21 luglio p.v. è vietata la sosta con rimozione coatta: 

 Via Cilea da via Rimembranze a via Mancuso 

 P.zza Lo Sardo, CAPOLINEA NAVETTE LINEA 1 

 via Roma tra via C. Battisti e via R. Pugliese, CAPOLINEA NAVETTE LINEA 2 
ART.4  

SBARRAMENTI - TRANSENNE 
La collocazione delle transenne nei numeri e nei punti sotto indicati: 

VARCO ROTATORIA NASSIRYA  1 

VIALE RIMEMBRANZE INCROCIO VIA POETA 1 

VIALE RIMEMBRANZE INCROCIO VIA SAN ROCCO 1 

VIALE RIMEMBRANZE INCROCIO VIA CILEA 

1 sul Viale Rimembranze + 1 sulla via Cilea 

2 

 

VIALE RIMEMBRANZE INCROCIO VIA GRAMSCI 1 

P.ZZA LO SARDO INT. C.SO TEN.A.BARBARO 1 

INGRESSO P.LE DE MARIA (DX E SX) 2 

VIA DANTE INCROCIO C.SO GARIBALDI 1 

VIA DANTE INCROCIO VIA A.BADOLATI 1 

VIA GRAMSCI INCROCIO C.SO GARIBALDI 2 

VIA OBERDAN INCROCIO C.SO TEN.A.BARBARO 2 

VIA OBERDAN INCROCIO VIA GRAMSCI 1 

VIA CILEA INCROCIO C.SO GARIBALDI 2 

VIA N.SAURO INCROCIO C.SO GARIBALDI 1 

VIA ROMA INCROCIO VIA SAN ROCCO 1 

VIA SAN ROCCO INCROCIO VIA OBERDAN 1 

VIA ROMA INCROCIO VIA POETA 1 

VIA ROMA INCROCIO VIA F.CILEA 1 

VIA ROMA INCROCIO VIA GRAMSCI 1 



C.SO GARIBALDI INCROCIO VIA SAURO 1 

P.ZZA AMENDOLA (INC. VIA CONDELLO E INC. VIA BARILLARO) 2 

VIA N.PIZI INCROCIO VIA BARILLARO 1 

VIA N.PIZI INCROCIO VIA GRAMSCI 1 

 TOT. 29 

ART.5 

NAVETTE 
NAVE TTE LINEA 1 (corse dalle ore 14:00 alle ore 03:00) 

 terminal Bus P.P.M. S.p.A. - C AP OL INEA 

 P archeggio “S an G aetano” e Parcheggio Istituto “N.Pizi” - F E R MATA 

 Direz ione Trodio fino a P.le Trodio - F E R MATA 

 S S 18 direzione Parcheggio “Le Palme” - F ER MA TA  

 SS 18 verso via F .B attag lia e poi direzione Nassiriya, “via Veterani dello Sport” e “Campo 
da Rugby ” - F E R MATA  

 P.le De Maria - C AP OL INE A 
 
NAVE TTE LINEA 2 (corse dalle ore 14:00 a copertura orari treni) 

 P.le Stazione - C AP OL INEA 

 Via Trento e Trieste 

 Via Santa Teresa del Bambin Gesù  

 Via Veneto 

 Via Gramsci 

 Via Roma 

 P.zza Amendola - F ER MA TA 

 via Roma (tra via Battisti e via Pugliese) - CAPOL INEA 
ART.6  

PERCORSI RISERVATI  

ISTITUZ IONE PERCORSO VEICOLI FF.OO.  

Da Autostrada A 3: 

− Rota toria a dx direzione centro 

− Rota toria “S an G aetano” dritto fino a rota toria “A graria” 

− Rotatoria “A graria” dritti con direzione Trodio 

− P.le Trodio 

− Via Gambarie 

− Via Concordato 

− Via Cimitero 

− Via XXIV Maggio 

− Via Santa Teresa del Bambin Gesù   

− Via Veneto 

− Via Roma 

− P.zza Amendola 

Dal monte Sant'Elia: 

− SS 18 fino a P.le Trodio 

− Via Gambarie 

− Via Concordato 

− Via Cimitero 

− Via XXIV Maggio 

− Via Santa Teresa del Bambin Gesù   

− Via Veneto 

− Via Roma 

− P.zza Amendola 

….aree di Parcheggio Via Barillaro, Via N.Pizi (da via Cilea a via Rosselli), Via 

S.Condello 

ISTITUZ IONE PERCORSO VEICOLI DISABILI  

Da Autostrada A 3: 

− Rota toria a dx direzione centro 

− Rota toria “S an G aetano” dritto fino a rota toria “A graria” 

− Rotatoria “A graria” a sx con direzione Sant’Elia 



− Via L.Repaci; 

− Via F.Carbone; 

− Via F.Battaglia;  

− Via San Giorgio; 

− Via Mancuso; 

− Via Sant’Elia; 

− Via Poeta; 

….aree di Parcheggio Viale Rimembranze tratto compreso tra via Cilea e via Rosselli  

Dal monte Sant'Elia: 

− SS 18 fino a via F.Battaglia; 

− Via San Giorgio; 

− Via Mancuso; 

− Via Sant’Elia; 

− Via Poeta; 

….aree di Parcheggio Viale Rimembranze tratto compreso tra via Cilea e via Rosselli  

ISTITUZIONE PERCORSO RISERVATO ALL’ORGANIZZAZIONE RDS SUMMER 

FESTIVAL  

Da Autostrada A 3: 

− Rota toria a dx direzione centro 

− Rota toria “S an G aetano” dritto fino a rota toria “A graria” 

− Rotatoria “A graria” dritti direzione Trodio 

− Rotatoria Trodio 2^ uscita direzione via Gambarie 

− Via Concordato 

− Rotatoria P.le Concordato 2^ uscita direzione via Volta 

− Via B.Buozzi fino a P.zza Pentimalli 

− Via R.Pugliese fino a via N.Pizi 

− Via N.Pizi fino a via Gramsci 

− Via Gramsci fino a C.so Garibaldi 

…. INGRESSO AREA EVENTI  

Dal monte Sant'Elia: 

− SS 18 fino a Rotatoria Trodio 

− Rotatoria Trodio 3^ uscita direzione via Gambarie 

− Via Concordato 

− Rotatoria P.le Concordato 2^ uscita direzione via Volta 

− Via B.Buozzi fino a P.zza Pentimalli 

− Via R.Pugliese fino a via N.Pizi 

− Via N.Pizi fino a via Gramsci 

− Via Gramsci fino a C.so Garibaldi 

…. INGRESSO AREA EVENTI 

La viabilità potrà essere modificata dagli operatori di polizia stradale per esigenze di sicurezza o di 

circolazione. 

La notifica del presente provvedimento all'U.T.C., alle FF.OO., P.P.M. S.p.A. 

A norma dell'art.3  comma  4  della  legge  241/90  si  avverte  che,  avverso  la  presente ordinanza in 

applicazione della legge 1034/71, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al TAR . 

In relazione al disposto dell'art.37 comma 3° D.lgs n° 285/92, sempre nel termine di giorni 60, può 

essere proposto ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'art.74 del 

Regolamento, emanato con D.P.R. n° 495/92. 

 

 

 Il Comandante della Polizia Locale 

Dr.Francesco Managò 
Il presente documento è stato redatto con sistemi informatici meccanizzati, la firma autografa del rappresentante dell’Ufficio che lo ha redatto è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 Decreto Legislativo 12 febbraio 1993, n. 39. 
Documento trasmesso con sistemi informatici/telematici ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. Originale trattenuto agli atti di questo Ufficio. 


